
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

sexta-feira, 24 de março de 2023 Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

892F11A1405A83F95AA542BEDD6AAFEC



sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002CH2023 - CHAMADA PÚBLICA Nº 002 2023 - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA.

• DECRETOS

• DECRETO N° 025, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003PP 2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003 2023 - AVISO DE LICITAÇÃO

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

892F11A1405A83F95AA542BEDD6AAFEC



sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central
Credenciamento

 

 

 

 

 

 

 
 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO n. 002/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002CH/2023 

 
 
O Município de Centro/BA faz saber aos interessados que realizará Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar/PNAE, durante o período de 24/03/2023 a 14/04/2023. Edital e Informações: Setor de licitações, situado na Av. Central, 

nº 243, Centro, Central, Bahia, e ou através do endereço eletrônico: http://www.central.ba.gov.br/ /licitacaocentral7@gmail.com. 

Cássio Sampaio Lima - Presidente da COPEL. 

   

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05DEA39C5381435DC60D4BF3F30ABBAE

sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FA8290939D2AAE29C55E80FCD3066ED

sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FA8290939D2AAE29C55E80FCD3066ED

sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FA8290939D2AAE29C55E80FCD3066ED

sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FA8290939D2AAE29C55E80FCD3066ED

sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FA8290939D2AAE29C55E80FCD3066ED

sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central



sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FA8290939D2AAE29C55E80FCD3066ED

sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central



sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FA8290939D2AAE29C55E80FCD3066ED

sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central



sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FA8290939D2AAE29C55E80FCD3066ED

sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central



sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FA8290939D2AAE29C55E80FCD3066ED

sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central



sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 
 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 

 
 
O Município de Central/Ba faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial n. 003/2023. Objeto: 
Aquisição de peixes para distribuição gratuita as famílias carentes “em situação de vulnerabilidade social” durante a 
Semana Santa. Sessão: 05/04/2023, às 08:30h. Tipo: Menor Preço Global. Informações e Edital: 
http://www.central.ba.gov.br/ // licitacaocentral7@gmail.com. Anselmo Luiz Góes da Silva – Pregoeiro. 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9465E3908EAF3EBC2412964DA007CE76

sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central



sexta-feira, 24 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 

 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO N° 025, DE 24 DE MARÇO DE 2023. 

 
Dispõe sobre REVOGAÇÃO de Licença 
Prêmio de Servidores Públicos Municipais, 
que indica. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 243, de 12 de abril 
de 1991 e, 

CONSIDERANDO, o intuito de melhoria da eficiência dos gastos e serviços públicos, a 

fim de que o serviço público não sofra interrupção ou deficiência em decorrência da 

concessão de licenças-prêmio; 

CONSIDERANDO, que mesmo com racionalização de despesas por parte do Poder 

Executivo Municipal, ainda, se faz necessária a adoção de medidas contingenciamento 

com vistas garantir a adequada prestação de serviços à coletividade; 

CONSIDERANDO, ainda, os custos financeiros e operacionais advindos da substituição 

de servidores municipais que se encontram em gozo de licença prêmio; 

CONSIDERANDO, por fim, que o Município só pode realizar despesas e efetuar 

pagamentos nos limites de sua disponibilidade orçamentária e financeira, em razão do 

dever de observância à Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/00). 

DECRETA :  
Art. 1° REVOGAR Licenças Prêmios dos Servidores Públicos Municipais, 

oficialmente concedidas pelos Decretos nº. 022/2023 e 024/2023. 

Art. 2° Em decorrência do instituído pelo Art. 1º deste Decreto, os 
Servidores em referência terão o direito de gozar o período restante, em momento 
oportuno, conforme preceitua o Art. 102, da Lei nº. 243, de 12 de abril de 1991. 

Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 24 de março de 2023. 

 
JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL 

                                                                         PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

892F11A1405A83F95AA542BEDD6AAFEC


		2023-03-24T10:43:29-0300




